¹⁴ 300, R/M, 11, fol. 254v.

¹⁵ 300, R/M, 10, fol. 283r—284v. Sąd Relacyjny zaaprobował wyrok II instancji.

¹⁶ 300, R/M, 10, fol. 295v. O podziale *substantiae culmensis* wzmiankuje pismo królewskie z 1768 r., 300, R/M, 9, s. 190.

bowiem według prawa chełmińskiego mąż ma prawo jedynie do połowy dóbr żony¹⁷.

W 1776 r. pozwany podnosi:

actor conventum concursum creditoribus instituerat et foro cesserat, exindeque secundum ius Culmense pro minorenni reputari debeat, ac nullum debitum exigere vel flagitare queat.

Jednakże obie instancje nie podzieliły stanowiska pozwanego¹⁸.

W 1636 r. Asesoria powołuje się na prawo chełmińskie, zezwalające na sporządzenie testamentu, zarówno mężczyźnie jak kobiecie, dopiero po ukończeniu 21 roku życia¹⁹. Prawo to powoływano również w związku z kwestiami natury procesowej.

W 1766 r. Asesoria stwierdza:

Quod vero iidem actores conventionis non prius ad reconventionem respondere teneantur, nisi prius actoratus eorum conventionalis decidatur. id de praescripto iuris Culmensis docuisse i z tego powodu zawiesza wyroki obu instancji gdańskich²⁰.

Rok 1630. Pozwany w Sądzie Relacyjnym

nunc probat (quod illi ex iure Culmensi licet) frumentum controversum sibi in debito traditum fuisse²¹.

Rok 1630. Na pytanie pozwanego w Asesorii, czy pełnomocnik strony przeciwnej ma pełnomocnictwo

ad quod mandatum exhibendum actorea pars ex eo, quod causa sit juris Culmensis, et acta, munimenta que ad hanc causam necessaria ad manus habeat, se non teneri, contendisset.

Asesoria odrzuca żądania pozwanego

eo attento, quod causa praesens sit juris Culmensis, et procurator actoris acta ad causam eandem pertinentia producat²².

Rok 1776. Sąd gdański I instancji orzekł, że powodowie

in iure suo hypothecario eo magis conservandi sint, cum neque cum debitore bonis lapsi, sed cum viro ad solutionem capace. qui per tres dies serius super debitis suis cambialibus cum ex inhibitione et aresto convento ipso libere transigere potuit, contraxerint, et jam juxta sensum et praescriptum juris Culmensis, L. IV, tit. V, cap. 14 vespera praecedente initum contractum, tempore matutino diei proximae sequentis ab utraque parte ratihabuerint et approbaverint²³.

Rok 1772. Termin złożenia apelacji do Asesorii ma według *jus Culmense* wynosić 3 miesiące²⁴.

¹⁷ 300, R/M, 10, fol. 210.

¹⁸ 300, R/M, 9, s. 420-427.

¹⁹ 300, R/M, 11, fol. 341r—342r. Sąd Relacyjny wyrok ten zaaprobował.

²⁰ 300, R/M, 9, s. 174.

²¹ 300, R/M, 10, fol. 275v—277r.

²² 300, R/M, 11, fol. 261 v.